Genel olarak İslâm dü-
şüncesinde, İngilizce “eschatology” kavramı
kelimenin tam anlamıyla, bir “dönüş yeri”
anlamına gelen Arapça maʿ ād yeri terimine
karşılık gelir. Bu özel kelime Kuran’da bir
kez geçmektedir: Kur’ân’ı sana farz kılan Allah,
elbette seni (yine) dönülecek yere döndürecektir.
(Kasas, 85). Büyük İslâm filozofu İbn Sînâ (ö.
428/1037), ma’ad’ın bir “dönüş yeri” olduğu-
nu, bunun, bir kimsenin önce bulunduğu,
sonra ayrıldığı, ancak daha sonra geri dön-
düğü bir yer anlamında kullanılması man-
tığıyla açıklar. Dolayısıyla Dönüş, insanın
kısa bir süre ayrıldıktan sonra geri dönece-
ği yer olması sebebiyle ahiret hayatını ifade
eder.6

Bu kitap, insana içindekileri okuması (İsrâ,
14) ve böylece kendi yaptıklarına şahitlik et-
mesi için verilir. Saâdete erecek olanın kitabı
sağ elinden (Hâkka, 19), lanetlenecek olanın
kitabı ise sol elinden (Hâkka, 20) ve arkasından
(İnşikâk, 10) verilir.

Büyük İranlı sûfî filozof Aynülkudât (ö.
525/1131), Âdiyât suresi 10. ayetindeki kalp-
lerdeki ortaya koyulduğu zamanın tefsirinde, bu
ayetin “eylemlerden perdenin kaldırılma-
sına”35 işaret ettiğini açıklar. Yani kıyamet
gününde, örtülen ve başkalarının görmediği
amellerimiz, tüm çıplaklığıyla gözler önü-
ne serilecektir.

ve ed. Alford Welch (Oxford: Oneworld,

lerde yorumlamıştır. Özellikle İslâmibilgeler
için, bireysel insan ruhunun ahiret hayatın-
daki esas durumunun duyusal bir tezahürün-
den başka bir şey olarak görülmez. Etkili fi-
lozof Molla Sadrā’nın (ö. 1050/1640) açıkladığı
gibi, Kıyamet Günü Köprü şöyle olacaktır:

Başlangıcı [buradan] ve sonu Cennet’in
kapısında olmak üzere Cehennemin
üzerinde uzanan bir duyu köprüsü (jisr
maḥsūs) gibi senin için uzandı. Kim buna
şahit olursa, bu köprünün bu dünyadaki
kendi tasarımı ve inşası olduğunu bile-
cektir. Bu köprü insanın kendi cehenne-
minin üzerinde, kendi tabiatının ateşin-
dedir ve bu ateş, içinde onun hakikatinin
gölgesini barındırır.45

Eskatolojik meselelere bu tür bir yaklaşımın
doğal sonucu, ahirette olacakların hepsinin
insan ruhunda zaten yapılandırılmış olma-
sıdır. Dolayısıyla Kıyamet Günü, kişinin en
derin benliğindeki hallerin açılımıdır. Nega-
tif, karanlık ve dolayısıyla “ateşli” ruhlar Ce-
henneme, pozitif, nurlu ve dolayısıyla bahçe
gibi güzel kokulu ruhlar Cennete aittir. Meş-
hur şair Senaî (ö. 525/1131) modern öncesi İs-
lâm entelektüel kültüründe çok yaygın olan
bu bakış açısını etkili bir şekilde açıklar:

1996), 172–186. İslâm düşüncesinde eskatoloji
üzerine çok sayıda güzel, yeni çalışma vardır.
bknz. özellikle Chittick, In Search of the Lost
Heart, 233–257; iki ciltlik Günther, Lawson, ve
Mauder, eds.

bu
noktayı göz önünde bulundurarak ve olduk-
ça vurgulayarak şöyle buyurur: “Kurtuluşun
belirli sayıda insanla sınırlı olduğunu ileri
sürerek onu cahilden ve günahkârdan son-
suza dek uzaklaştıranlara meyletmeyin. Al-
lah’ın rahmeti çok geniştir!”60

Ünlü Endülüslü sûfî metafizikçi İbn Arabî
(ö. 638/1240), Tanrı’nın her şeyi kapsayan
rahmetinin neden tüm insanların nihâî kur-
tuluşunu gerektirdiğini anlatmak için daha
da ileri gider. İbn Arabî, mantık açısından,
Allah’ın kullarının yanlışlarından etkilen-